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UWARUNKOWANIA ABSORPCJI  
FUNDUSZY UNII EUROPEJSKIEJ NA PRZYKŁADZIE 
GMIN WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Streszczenie: Artykuł jest próbą wskazania najistotniejszych czynników absorpcji funduszy 
europejskich, o które starały się samorządy na szczeblu gmin wiejskich. Zawarte w nim ana-
lizy dotyczą 80 gmin wiejskich województwa lubelskiego, które udzieliły odpowiedzi w ba-
daniu ankietowym. Badania terenowe prowadzono w okresie od września 2011 r. do marca 
2012. W artykule skupiono się na wskazaniu uwarunkowania absorpcji środków dostępnych 
w okresie programowania 2007-2013, w związku z tym analizowano wnioski złożone do dnia 
31 grudnia 2010 r. Gminy wiejskie aplikowały w kilku programach, jednak w opracowaniu 
rozważaniom poddano tylko Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego, 
czyli ten, w którym gminy najczęściej składały wnioski.

Słowa kluczowe: fundusze europejskie, samorząd terytorialny, absorpcja.

1. Wstęp

W latach 2007-2013 Polska otrzyma z Unii Europejskiej 82,1 mld EUR, w tym w 
ramach polityki spójności 67,5 mld EUR na wyrównywanie różnic rozwojowych 
między poszczególnymi regionami. W perspektywie finansowej 2007-2013 do klu-
czowych instrumentów zostały zaliczone:

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, •
Europejski Fundusz Społeczny, •
Europejski Fundusz Rolny Rozwoju Obszarów Wiejskich, •
Fundusz Spójności, •
Europejski Fundusz Inwestycyjny • 1.
W artykule analizie poddano okres programowania 2007-2013, a dokładnie pro-

jekty, na które umowy o dofinansowanie ze środków europejskich podpisano do dnia 
31 grudnia 2010 r., czyli dokładnie w połowie okresu programowania. Celem głów-
nym opracowania jest próba przedstawienia kilku istotnych czynników wpływają-
cych na poziom absorpcji środków strukturalnych. Analizę cech determinujących 

1 M. Żywioł, Zmiany w przepisach Unii Europejskiej dotyczących funduszy strukturalnych w no-
wym okresie programowania 2007-2013, „Samorząd Terytorialny” 2007, nr 4, s. 48.
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poziom wykorzystania pomocy UE oparto na wynikach badań przeprowadzonych  
w gminach wiejskich oraz danych gromadzonych przez instytucję zarządzającą, Re-
gionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego (PRO WL). Lubelszczy-
zna stanowi jeden z najsłabiej rozwiniętych regionów Europy, zatem warto zagłębiać 
się w przyczyny tego faktu.

2. Fundusze strukturalne na Lubelszczyźnie

Wykorzystanie funduszy strukturalnych przyznanych Polsce w latach 2007-2013 
analizowano na podstawie alokacji środków z RPO WL. Według stanu na 31 grudnia 
2010 r. w ramach 16 RPO zostały złożone 39 603 wnioski o dofinansowanie na  
łączną kwotę 86,3 mld zł. Do realizacji zatwierdzono 22 422 wnioski, przy czym 
podpisano umowy/wydano decyzje w przypadku 20 027 projektów o wartości dofi-
nansowania z UE 47,7 mld zł (72,7% alokacji na lata 2007-2013). We wnioskach  
o płatność beneficjenci wykazali poniesienie 18,1 mld zł wydatków (wartość odpo-
wiadająca dofinansowaniu UE), co stanowi 27,6% alokacji2.

W zestawieniu umów zawartych w poszczególnych RPO (rys. 1) województwo 
lubelskie zajmuje czwarte miejsce pod względem liczby (1567 umów) zawartych 
umów/wydanych decyzji. 

Rys. 1. Liczba zawartych umów/wydanych decyzji w poszczególnych RPO

Źródło: Stan wdrażania Regionalnych Programów Operacyjnych 2007-2013 na dzień 31.12.2010, 
http://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/RPO/Aktualnosci/Documents/stan_wdrazania_RPO_ 
31122010.pdf.

2 www.funduszeeuropejskie.gov.pl/RPO/Aktualnosci/Documents/stan_wdrazania_RPO_ 
31122010.pdf.
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Jeśli natomiast analizie poddamy średnią wartość projektu (rys. 2), to okazuje 
się, że są to inwestycje o stosunkowo niskim nakładzie środków – średnio 3 mln zł, 
gdzie 1,8 mln zł to wartość dofinansowania.

Rys. 2. Średnia wartość projektu (w mln zł) w poszczególnych RPO

Źródło: jak w rys. 1.

Kolejnym etapem analizy wydatkowanych środków jest dynamika kontraktacji 
oraz wydatkowania środków z RPO WL (rys. 3). W latach 2008-2009 liczba podpi-
sanych umów oraz wysokość wydatkowania środków miała tendencje wzrostową, 
ale wzrost ten był powolny, natomiast rok 2010 to zdecydowane przyspieszenie tem-
pa alokacji dostępnych środków.

Rys. 3. Realizacja RPO WL

Źródło: jak w rys. 1.
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Tabela 1. Poziom wydatków pochodzących z funduszy strukturalnych w ramach RePO WL przezna-
czonych na realizację Strategii lizbońskiej

Źródło: www.mrr.gov.pl.

Na realizację RPO WL Lubelszczyzna otrzymała 1156,00 mln EUR. W ramach 
regionalnego komponentu PO Kapitał Ludzki w dyspozycji województwa pozosta-
wała kwota 435,16 mln EUR, natomiast w ramach PO Rozwój Polski Wschodniej 
lubelskie otrzymało 508,57 mln EUR. W ramach projektów indywidualnych dla PO 
Infrastruktura i Środowisko oraz PO Innowacyjna Gospodarka wpisano 11 projek-
tów, podczas gdy na liście rezerwowej znalazło się 19 projektów. W ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich na wybrane działania do województwa lubelskie-
go trafi ok. 479,90 mln EUR, pochodzących z Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich3. Podział środków dostępnych w ramach PRO 
WL w podziale na poszczególne Osie priorytetowe przedstawia tab. 1. Najwięcej 
funduszy zostało przydzielonych Osi V (Transport) – 22,5% ogółu, najmniej Osi IX 
(Pomoc Techniczna) – 2,8% środków.

3. Absorpcja – wskazanie czynników warunkujących

W literaturze tematu brak jednoznacznej definicji absorpcji, za to dość często poja-
wia się pojęcie zdolności absorpcyjnej. Najczęściej jest ono rozumiane jako stopień, 
w jakim państwo członkowskie jest w stanie, w sposób skuteczny i wydajny, wydać 
zasoby finansowe przydzielone z funduszy strukturalnych, uwzględniając trzy kono-
tacje:

makroekonomiczną zdolność absorpcyjną, określoną i mierzoną wielkością PKB; •
finansową zdolność absorpcyjną, zdefiniowaną jako umiejętność współfinanso- •
wania programów i projektów wspieranych przez UE, a także zdolność plano-
wania i gwarantowania wkładu krajowego w wieloletnich budżetach oraz gro-
madzenia wkładu pochodzącego od partnerów zaangażowanych w projekt;

3 www.mrr.gov.pl.
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możliwości administracyjne, zdefiniowane jako umiejętności i kwalifikacje władz  •
centralnych i lokalnych do przygotowania odpowiednich programów, opracowa-
nia i złożenia odpowiednich projektów, właściwego o nich decydowania, przy 
zapewnieniu koordynacji zaangażowanych partnerów w ramach przestrzegania 
przez nich wymogów administracyjnych, raportowania, finansowania, monitoro-
wania realizacji programów i projektów w celu uniknięcia nieprawidłowości4. 
Absorpcja jest także ogólnie określana jako zdolność krajów o niskich docho-

dach do wydajnego wchłonięcia znacznej pomocy zagranicznej; główną kwestią jest 
tutaj gwarancja tej pomocy5. Z perspektywy beneficjentów pomocy międzynarodo-
wej, absorpcja zależy m.in. od ogólnej funkcjonalności poszczególnych państw, w 
tym od uregulowania (niwelowania) dysfunkcji i przyjęcia minimalnych administra-
cyjnych i ekonomicznych standardów6. Zdolność absorpcyjna pokazuje stopień, do 
którego kraj jest zdolny skutecznie i efektywnie wydawać środki finansowe z fundu-
szy strukturalnych, przyczyniając się do spójności gospodarczej i społecznej7. Aby 
to osiągnąć, konieczne jest rozpatrywanie, z jednej strony, instytucjonalnego syste-
mu zarządzania funduszami stworzonego przez poszczególne państwa, a z drugiej, 
absorpcję należy rozpatrywać, analizując beneficjentów, czyli adresatów pomocy8. 
Możemy zatem mówić o dwóch wyraźnych cechach zdolności absorpcyjnej po stro-
nie podaży funduszy i zdolności absorpcyjnej po stronie ich popytu9. Druga strona 
(popytowa) zdolności absorpcyjnej jest powiązana z kompetencjami potencjalnych 
beneficjentów w zakresie projektowania i finansowania projektów oraz chęci myśle-
nia strategicznego, skoncentrowanego na funkcjonowaniu w przyszłości.

Podkreśla się, że wśród elementów wymienionych w definicji absorpcji w głów-
nej mierze mają na nią wpływ zdolności administracyjno-kierownicze oraz zdolność 
do współfinansowania. Jako jedne z najważniejszych czynników wpływających na 
absorpcję wymienia się czynniki instytucjonalne, na obu poziomach: unijnym i kra-
jowym. W przypadku poziomu UE czynniki instytucjonalne są przede wszystkim 
związane z pracą Komisji Europejskiej: transparentność procesu przydzielania fun-

4 G. Georgescu, Senior Researcher. Determinants of increasing EU funds. Absorption capacity in 
Romania, Institute of National Economy, s. 2-3.

5 F. Bourguignon, M. Sundberg, Absorptive Capacity and Achieving the MDG’s, UNU-WIDER, 
“Research Paper” 2006, nr 47.

6 D. Laurentiu, The analysis of absorption capacity of European funding in The north western 
region of Romania, University of Oradea Faculty of Economics, s. 541. 

7 S. Boeckhout, L. Boot, M. Hollanders, K.J. Reincke, J. Maarten de Vet, Key Indicators for Can-
didate Countries to Effectively Manage the Structural Funds. NEI Regional and Urban Development, 
Principal Report for EC DG Regio/DG Enlargement, Rotterdam 2002.

8 M. Tatar, Estonian Local Government Absorption Capacity of European Union Structural Funds, 
“Halduskultuur – Administrative Culture” 2010, nr 11, s. 202-226.

9 M. Šumpíková, J.P.S. Klazar, EU Funds: Absorption Capacity and Effectiveness of Their Use, 
with Focus on Regional Level in the Czech Republic, Conference Proceedings of the 12th NISPAcee 
Conference, Central and Eastern European Countries Inside and Outside the European Union: Avoiding 
a New Divide, Vilnius, Lithuania, 13-15 May 2004.

PN-247-Finanse publiczne-Sokołowski.indb   50 2012-08-20   10:06:41



Uwarunkowania absorpcji funduszy Unii Europejskiej... 51

duszy, konsekwencja w wykorzystywaniu funduszy i inne czynniki, m.in. biurokra-
tyzacja administracji, zdolność organizacyjna, komunikacja pionowa, koordynacja 
pozioma. Na szczeblu krajowym instytucjonalne czynniki są związane z rzeczywistą 
strukturą gospodarki, zdolnością administracyjną, system politycznym (federalny 
czy centralny) i polityką gospodarczą. O poziomie absorpcji decydują również sys-
tem instytucjonalny (w tym kultura organizacyjna) oraz wyjściowy poziom wydat-
ków publicznych w sferach wspieranych przez fundusze strukturalne10. Dlatego, 
nawet jeśli założymy warunek podobnych lub nawet takich samych transferów fun-
duszy (w wielkości zarówno absolutnej, jak i względnej), oczywiste jest, że kwestia 
absorpcji będzie różna w różnych krajach, regionach, miastach, powiatach i gmi-
nach.

Kolejnymi czynnikami warunkującymi absorpcję środków europejskich są regu-
lacje prawne zarówno po stronie UE, nakładające różnorakie obowiązki w zakresie 
tworzenia systemu monitoringu, kontroli środków, a później ich rozliczania, jak i 
krajowy system prawny, poprzez m.in. regulacje dotyczące pomocy publicznej czy 
zamówień publicznych. Ważnym czynnikiem mającym wpływ na poziom absorpcji 
funduszy strukturalnych jest także system finansowy, tzn. szybkość krążenia pienią-
dza w gospodarce oraz procedury związane kontrolą i rozliczaniem środków pu-
blicznych. 

4. Gminy jako beneficjenci pomocy europejskiej  
    – uwarunkowania absorpcji

W tej części opracowania zostaną przedstawione wyniki przeprowadzonych badań 
ankietowych. Kwestionariusz ankiety skierowano do wszystkich gmin wiejskich 
województwa lubelskiego (171), odpowiedzi udzieliło 80 gmin, co daje zwrotność 
na poziomie 47%. Odnosząc się do wcześniejszych rozważań problemu absorpcji,  
w artykule skupiono się wyłącznie na analizie popytowej strony absorpcji funduszy 
europejskich reprezentowanej przez beneficjentów (gminy wiejskie). 

Na zdolność absorpcji unijnej pomocy strukturalnej przez województwo lubel-
skie decydujący wpływ miały wiedza i umiejętność kadr administracyjnych oraz 
dostępność krajowych środków finansowych, jako zabezpieczenie tzw. wkładu wła-
snego do projektów. Wypełnienie tych warunków, zdaniem J. Hausnera, decyduje  
o wymiarze administracyjnym i strukturalnym zdolności absorpcyjnej11.

W opracowaniu przedstawiono czynniki instytucjonalne (możliwości admini-
stracyjne), a także finansową zdolność do absorpcji. Pominięto natomiast makroeko-
nomiczną zdolność absorpcyjną, ze względu na analizę dokonywaną na najniższym 

10 P. Żuber, Absorpcja funduszy strukturalnych – Polska na tle innych krajów członkowskich Unii 
Europejskiej, [w:] Absorpcja funduszy strukturalnych, „Zeszyty BRE Bank CASE” 2005, nr 81, s. 15. 

11 J. Hausner, Modele polityki regionalnej w  Polsce, „Studia Regionalne i Lokalne” 2001, nr 1, 
s. 17.
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szczeblu samorządowej władzy – gmina wiejska. Dane dotyczące PKB gromadzone 
są jedynie na poziomie województwa; i tak województwo lubelskie osiągnęło nastę-
pujący poziom PKB (w mln zł): w 2007 r. – 45 504, w 2008 r. – 50 285, 2009 r. – 
51 082, co pokazuje, że na poziomie województwa wielkość PKB z roku na rok 
wzrasta. Można stwierdzić, że wysokość i efektywność absorpcji wsparcia ze środ-
ków unijnych w województwie lubelskim jest wypadkową jego optymalnej gotowo-
ści instytucjonalnej, kadrowej i finansowej12.

W przypadku czynników instytucjonalnych analizie poddano: kadencyjność 
wójta gminy, jego wiek i wykształcenie, dokumenty strategiczne będące w posiada-
niu gminy, ich aktualizację, strukturę organizacyjną urzędu. W przypadku kadencyj-
ności warto zauważyć, że największy odsetek wójtów gmin sprawuje swój urząd po 
raz czwarty (26%) oraz w obecnej funkcji piastuje swą funkcję pięć i więcej razy 
(23%) (rys. 4).

Rys. 4. Kadencyjność sprawowania urzędu wójta przez obecnie wybranego wójta

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Pytanie o wiek wójta stanowiło także element ankiety. Analizując odpowiedzi, 
można zdecydowanie podkreślić, iż wójtami są głównie mężczyźni (na 80 gmin tyl-
ko w jednym przypadku wójtem jest kobieta) w wieku 46-55 lat (42%) oraz 56-65 
lat (33%) (rys. 5).

Gminy są zarządzane w dużej mierze przez wójtów posiadających wykształcenie 
wyższe (90%) (rys. 6). 

Najczęściej wójtami zostają osoby, które ukończyły studia o kierunku technicz-
nym (29%) oraz administracyjnym (20%) (rys. 7). W przypadku drugiego w kolej-
ności wybieranego kierunku studiów można wnioskować, iż wójtowie posiadają 
teoretyczne podstawy do administrowania, lecz nie mają podstaw do zarządzania 
(kierunek zarządczy studiowało tylko 5% wójtów).

12 S. Pastuszka, Diagnoza i ocena potencjalnych barier w absorpcji unijnej pomocy strukturalnej 
przez samorządy województwa świętokrzyskiego, „Studia Regionalne i Lokalne” 2007, nr 2, s. 90.
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Rys. 5. Struktura wieku wójtów gmin

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Rys. 6. Struktura wykształcenia wójtów gmin wiejskich

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Rys. 7. Struktura wykształcenia wójtów gmin z uwzględnieniem jego kierunku

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.
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Analizie poddano także kwestię, czy gmina posiada w strukturze organizacyjnej 
urzędu specjalnie wydzielone stanowisko do spraw pozyskiwania funduszy pomo-
cowych. Okazało się, że większość gmin wyodrębniła takie stanowisko (66%), ale 
są także gminy, które go nie mają (34%) (rys. 8), co może nasuwać pewne wnioski 
natury organizacyjnej. Jeśli nikt nie został ściśle zobligowany i przypisany do czyn-
ności związanych z pozyskiwaniem środków europejskich, to trudno wskazać, kto w 
urzędzie jest odpowiedzialny za brak aktywności w tym obszarze, a także za ewen-
tualne błędy i uchybienia w procedurze aplikowania o dotacje.

Rys. 8. Odsetek gmin, które w swojej strukturze organizacyjnej posiadają wyodrębnione stanowisko 
związane z pozyskiwaniem środków z UE

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Analizując problem obsady kadrowej, podkreślić trzeba, że istotna jest zarówno 
liczba pracowników zaangażowanych w działania związane z projektowaniem dzia-
łań inwestycyjnych na etapie koncepcji, pisania wniosku o dotację, realizacji przed-
sięwzięcia, jak i jego rozliczenia, monitoringu, kontroli i oceny. W związku z tym 
zapytano o liczbę pracowników wykonujących wcześniej wspomniane czynności. 
Okazało się, że w większości (64%) urzędów obsługę projektów współfinansowa-
nych ze środków europejskich przypisano 1 lub 2 pracownikom (rys. 9).

W przypadku zasobów ludzkich nie jest istotna jedynie ich wielkość, ale także 
jakość. Stąd następnym zagadnieniem jest wykształcenie, a więc wiedza i umiejęt-
ności zdobyte w trakcie procesu kształcenia kadr. W przypadku większości urzędów 
nie ma pracowników posiadających wykształcenie kierunkowe, a więc wykształ-
cenie wyższe lub podyplomowe z zarządzania funduszami UE lub europeistyki.  
61% urzędów przyznało, że nie posiada pracowników z takim wykształceniem,  
36% stwierdziło, że tylko 1 lub 2 pracowników legitymuje się takim wykształceniem 
(rys. 10).

Fakt ten również daje możliwości analizowania, czy gminy posiadają właściwą 
wiedzę i kompetencje w zakresie absorbowania środków europejskich.
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Rys. 9. Liczba pracowników zajmujących się obsługą projektów współfinansowanych ze środków UE

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Rys. 10. Odsetek gmin, w których pracownicy urzędów zajmujących się obsługą projektów UE 
posiadają wykształcenie kierunkowe (wyższe lub podyplomowe studia z zarządzania funduszami UE 
lub europeistyki) 

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Rys. 11. Liczba stanowisk pracy wyposażonych w komputer z dostępem do Internetu 

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.
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Innym zagadnieniem jest przygotowanie techniczne do obsługi projektów współ-
finansowanych z funduszy europejskich. W jego ramach badano liczbę stanowisk 
pracy wyposażonych w komputer z dostępem do Internetu. 99% gmin stwierdziło, 
że posiada więcej niż 6 takich stanowisk (rys. 11). Wśród badanych gmin 62,83% 
posiadało program umożliwiający elektroniczny obieg dokumentów (rys. 12). Tak 
liczna grupa gmin, które posiadają sprzęt techniczny usprawniający pracę nad pro-
jektami, stanowi niewątpliwie korzystny element przygotowania do absorpcji.

Rys. 12. Odsetek gmin posiadających program umożliwiający elektroniczny obieg dokumentów

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Odsetek gmin, które posiadają program komputerowy umożliwiający obsługę  
i rozliczenie projektów współfinansowanych ze środków europejskich, to 56%  
(rys. 13). Dane te dowodzą, że gminy coraz częściej inwestują w wyposażenie tech-
niczne stanowiące pomoc w obsłudze projektów. 

Rys. 13. Odsetek gmin korzystających z programów komputerowych umożliwiających obsługę i rozli-
czenie projektów współfinansowanych ze środków UE

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.
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Ostatnim zagadnieniem związanym ze zdolnością absorpcyjną na poziomie in-
stytucjonalnym jest istnienie strategicznego spojrzenia w przyszłość. Utożsamie-
niem strategicznego podejścia do zagadnień planowania rozwoju jest posiadanie 
dokumentów o wymiarze strategicznym. Największy odsetek badanych gmin posia-
dał opracowaną Strategię Rozwoju Gminy (33%) oraz Wieloletni Plan Inwestycyjny 
(23%), najmniej liczną grupę stanowią gminy, które opracowały Lokalny Program 
Rewitalizacyjny (1%) (rys. 14).

Rys. 14. Dokumenty strategiczne będące w posiadaniu gmin wiejskich województwa lubelskiego

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

W przypadku Strategii Rozwoju Gminy 60% ankietowanych wskazało, że doko-
nuje jej aktualizacji, natomiast 40% nie aktualizuje danych zawartych we wspo-
mnianym dokumencie (rys. 15).

Rys. 15. Odsetek gmin, które dokonywały aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.
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Z punktu widzenia zdolności absorpcyjnej istotną kwestią jest finansowa zdolność 
do generowania wkładu własnego w przypadku projektów współfinansowanych ze 
środków europejskich. Zdecydowana większość gmin (96%) uznała posiadane zasoby 
finansowe za niewystarczające na realizację planowanych działań (rys. 16).

Rys. 16. Ocena posiadanych zasobów finansowych gmin wiejskich

Źródło: opracowanie własne, na podstawie badań ankietowych.

Z jednej strony brak możliwości finansowania ze środków własnych wszystkich 
planowanych inwestycji może być bodźcem do sięgania po środki wspólnotowe,  
z drugiej zaś może stanowić poważną barierę absorbowania środków pochodzących 
z budżetu UE.

5. Zakończenie 

Absorpcja unijnej pomocy strukturalnej, dostępnej w latach 2007-2013, stwarza 
duże możliwości rozwojowe naszego kraju oraz perspektywę poprawy jakości życia 
społeczeństwa. Aktywnie i rozsądnie prowadzona, wykorzystująca fundusze struk-
turalne polityka regionalna przyczyni się do poprawy infrastruktury twardej i mięk-
kiej oraz restrukturyzacji obszarów wiejskich. Problem zdolności regionów do peł-
nego i efektywnego wykorzystania środków pomocowych zasługuje na baczną 
uwagę. Istotne jest wskazanie czynników determinujących absorpcję środków, które 
ujawniają przede wszystkim braki i przeszkody w absorpcji. Dzięki dogłębnym ana-
lizom uwarunkowań absorpcji w przypadku każdej z gmin można wskazać istniejące 
w tym obszarze bariery i szanse.

Związek między absorpcją funduszy strukturalnych a sytuacją ekonomiczną jest 
paradoksalny. Praktyka wykazuje, że najwięcej regionów o niekorzystnej sytuacji 
ekonomicznej doświadcza również największych trudności w absorbowaniu środ-
ków z funduszy europejskich. Zmiany w świadomości przedstawicieli samorządów 
gminnych są równie ważne, jak zmiany w warunkach funkcjonowania gminy. Bada-
nia terenowe dowiodły, że najtrudniej uzyskać dane od gmin, które złożyły najmniej 
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wniosków o dofinansowanie. Wniosek nasuwa się sam – jednym z uwarunkowań 
absorpcji jest aktywność gmin w sięganiu po wsparcie, która w dużym stopniu zale-
ży od czynnika ludzkiego.
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CONDITIONING OF ABSORPTION OF THE EUROPEAN UNION 
FUNDS ON THE ExAMPLE OF COMMUNES  
OF THE LUBELSKIE VOIVODESHIP

Summary: The article is an attempt to show crucial factors of the absorption of European funds 
which local governments tried to get. The analyses included in the study concern 80 rural 
communes of the Lubelskie Voivodeship which answered in the questionnaire survey. The 
article mainly tries to show the conditioning of absorption of accessible founds in the 
programming period 2007-2013. Therefore applications submitted up to 31 December 2010 
were being analysed. The program, in which communes had most often filed applications, was 
discussed in this study, i.e. the Regional Operational Programme of the Lubelskie Voivodeship.

Keywords: European funds, local government, absorption.
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